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DAC IN SHORT 
 
DAC is a non-political, Danish NGO founded in 1984 with the 
ƻōƧŜŎǘƛǾŜ ǘƻ άǇǊƻǾƛŘŜ ƘǳƳŀƴƛǘŀǊƛŀƴ ŀƛŘ ǘƻ the war victims of 
!ŦƎƘŀƴƛǎǘŀƴ ŀƴŘ ǎǳǇǇƻǊǘ ǘƘŜ ōǳƛƭŘƛƴƎ ǳǇ ƻŦ ǘƘŜ ŎƻǳƴǘǊȅέΦ 
 
Since 1998 DAC is running a primary health programme in the 
districts of Gozarah, Obeh and Pashtoon Zarghoon in the western 
Herat province.  
 
The programme consists of 1 District Hospital, 2 Comprehensive 
Health Centres, 8 Basic Health Centres, 7 Sub Health Centres, 6 
mobile health teams, 35 Village Health Development Teams and 
more than 200 couples of Community Health Workers, offering 
medical aid to around 600,000 people, education of health 
personnel and villagers as well as support to the capacity building 
of the Regional Ministry of Public Health, Herat. 
 
DAC receives funding from Danida, The Royal Danish Ministry of 
Foreign Affairs.  
 
DAC has app. 360 Afghan employees and 2 expatriates working in 
Herat.  
 
The DAC board members work on a voluntary basis. 
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Formandens beretning  

 
Den Danske Afghanistan Komité har som et af sine mål med arbejdet i Afghanistan at fremstå 
som et forbillede på det sundhedsmæssige område. Rent konkret i forhold til indsatsen for 
befolkningen i landområderne. Et udtryk for de resultater, der er opnået, er, at 
distriktssygehuset i Gozarah af de centrale sundhedsmyndigheder er blevet udpeget som det 
bedste i landet for så vidt angår bekæmpelse af tuberkulose.  Det er selvsagt tilfredsstillende, 
selvom det må ses på baggrund af, at den frygtede sygdom fortsat huseret i Afghanistan. På 
en række andre områder er der også sket markante fremskridt, trods ofte vanskelige ydre 
forhold. DAC har i det forløbne år med gode resultater fokuseret på spædbørnspleje og 
hygiejne. Det er sket ved korttidsudsendelse af to specialister, sygeplejerskerne Elin Petersen 
og Elisabeth Petterson, for at træne det afghanske personale og tilføre ny viden og forståelse 
omkring procedurer på disse vigtige områder. For så vidt angår bestræbelserne på at give 
befolkningen i de mere afsides liggende dele af projektområdet bedre adgang til 
sundhedsydelser, er der sket en udvidelse af kapaciteten for de såkaldte Village Health 
Development Teams (VHDT), der som nævnt i sidste års beretning er små hold, der i 
landsbyerne underviser om sundhed og hygiejne, og dermed lærer indbyggerne at tage bedre 
vare på deres egen og deres familiers sundhed. 
 
Ombygningen og udvidelsen af det store sundhedscenter i Obeh blev tilendebragt den 
ммΦƴƻǾŜƳōŜǊΦ 5ŜǘǘŜ ōƭŜǾ ƳŀǊƪŜǊŜǘ ǾŜŘ Ŝƴ ƭƛƭƭŜ ŎŜǊŜƳƻƴƛΣ ǎƻƳ ōŜǘǄŘ ŀǘ ŘŜǘǘŜ έ/ƻƳǇǊŜƘŜƴǎƛǾŜ 
IŜŀƭǘƘ /ŜƴǘŜǊέΣ /I/Σ ƴǳ ŦƻǊƳŜƭǘ Ŧƛƪ Ŝǘ έҌέ ƛ ƪŀǘŜƎƻǊƛŜƴΦ  5ŜǊ ŜǊ ƪƻƳƳŜǘ Ŝǘ ǊƛƎǘig godt resultat 
ud af denne ombygning, der betyder, at befolkningen i dette distrikt får væsentlig bedre 
tilgang til sundhedsydelser og i mindre grad er henvist til at tage den lange og stadig 
besværlige vej til Herat for at få hjælp. Udbygningen i Obeh, der nærmer sig 
distriktssygehusniveau, betyder også at befolkningen i det tyndt befolkede Chest-i-Sharif 
distrikt med omkring 60.000 indbyggere, som ligger længere mod Øst og grænser op til Ghor 
provinsen, vil kunne få bistand i Obeh. Chest-i-Sharif har selv kun et par mindre klinikker. 
 
Kapaciteten for de mobile sundhedshold er atter blevet udvidet, således at der nu er to af 
disse hold pr. distrikt. Dette er ikke mindst af betydning for den forebyggende indsats. Den 
udvidede funktion omfatter nu også supervision af DACs VHDTs. 
 
For så vidt angår kollegiet for kvindelige studerende i udkanten af Herat, kan det med 
tilfredshed noteres at dette nu har fuld belægning, idet omkring 96 unge kvinder, nogle af 
dem med småbørn, bor på kollegiet, og at der er venteliste. 
   
Projektets største enkeltaktivitet, distriktssygehuset i Gozarah, er i det forløbne år blevet 
moderniseret og forbedret. Der er nu væsentligt bedre muligheder for at bistå ved pludselig 
sygdom og ulykker idet sygehuset fra d. 1. januar 2009 har fået døgnkirurgi. Den planlagte 
modernisering af kvindeafdelingen er blevet gennemført, og på småbørnsområdet skal 
ƴŋǾƴŜǎΣ ŀǘ ŘŜǊ ŜǊ ƻǇǊŜǘǘŜǘ Ŝƴ ǎňƪŀƭŘǘ έōŀōȅ-ǿŜƭƭέ ƪƭƛƴƛƪΣ ǎƻƳ ŜǊ Ŝƴ ƴȅǎƪŀōŜƭǎŜ ƛ ŘŜǘ ŀŦƎƘŀƴǎƪŜ 
sundhedsvæsen. 
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Komiteens bestyrelse har i juni 2009 gennemført et projekttilsyn med særlig vægt på de 
lægelige funktioner. Dette skete under ledelse af komiteens næstformand Ole Siemssen, 
bistået af lægerne Ole Frank Nielsen og Alexander Schultz. Tilsynet indebar ikke mindst 
samtaler med alle de afghanske læger med vægt på faglige råd og tilskyndelse til øget 
kapacitetsudnyttelse på en række områder.    
YƻƳƛǘŜŜƴ ƘŀǊ ōƭΦŀΦ ǾŜŘ ŜƪǎǘŜǊƴ ƪƻƴǎǳƭŜƴǘōŜǎǘŀƴŘ ŦƻǊǘǎŀǘ ŦƻƪǳǎŜǊŜǘ Ǉň ǘŜƳŀŜǘ έǊŀǘƛƻƴŜƭ 
ŀƴǾŜƴŘŜƭǎŜ ŀŦ ƳŜŘƛŎƛƴέΦ 5Ŝǘ ŜǊ Ŝǘ ǾŀƴǎƪŜƭƛƎǘ ƻƳǊňŘŜ ƛ Ŝǘ ƭŀƴŘΣ ƘǾƻr der i befolkningen er et 
betydeligt pres på at få udleveret medicin, forstærket af ofte spekulativt salg af præparater af 
mange slags fra private apoteker. Denne indsats vil derfor fortsætte. 
5!/Ωǎ ǇǊƻƧŜƪǘƪƻƻǊŘƛƴŀǘƻǊ aƛƴƎƻ IŜƛŘǳƪ ¢ŜǘǎŎƘŜ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ƛ IŜǊŀt to gange i det forløbne år, 
primært i forbindelse med forberedelse af ny projektansøgning samt med praktisk bistand 
knyttet til pressebesøg. 
 
De sikkerhedsmæssige hensyn, for så vidt angår de ansatte, har altid første prioritet. Det 
sikkerhedsmæssige beredskab er, som nævnt før, under stadige overvejelser med henblik på 
nødvendige ændringer.  Et udtryk herfor er at rejser ud i projektområdet kun foregår efter 
grundige overvejelser og indhentning af råd fra forskellig side. Omkring præsident- og 
distriksrådsvalget august 2009 har vi, som andre NGOer og FN-organisationer, valgt at trække 
projektdirektør og administrator midlertidigt ud af Afghanistan, under indtryk af både risikoen 
for optrapning af angreb fra Taliban og mulige uroligheder knyttet til valgresultatet. 
Projektets daglige ledelse foregik ved erfarne afghanske medarbejdere, som er i jævnlig 
kontakt med direktør og administrator pr. e-mail eller telefon, samt med kontoret i 
København. 
 
For så vidt angår den fremtidige indsats skal det oplyses, at komiteen har valgt at indsende en 
ansøgning til udenrigsministeriet (DANIDA) om tilskud til at kunne fortsætte arbejdet 
yderligere en periode efter afslutningen af den indeværende fireårige projektindsats ved 
udgangen af februar 2010.  Dette vil der fra ministeriets side blive taget endelig stilling til 
senere på året efter den sædvanlige procedure ved vurdering af ansøgninger. DAC har den 
indstilling, at vort arbejde er hjælp til selvhjælp, og at de afghanske myndigheder snarest 
mulig skal overtage driften og det økonomiske ansvar helt og fuldt. Forholdene i landet 
begunstiger desværre endnu ikke dette mål, og et ophør med DAC-indsatsen ville betyde et 
alvorligt sundhedsmæssigt tilbageslag.  Først når de overordnede forhold i Afghanistan er 
væsentligt forbedrede omkring sikkerhed og samfundsøkonomi, vil overdragelsen være 
forsvarlig. Den kendsgerning, at langt hovedparten af det faglige arbejde i DACs projekt 
udføres af afghanerne selv, giver imidlertid håb om fremtiden. 
 
Der skal lyde en varm tak til DACs personale for en engageret indsats, ikke mindst til 
projektdirektør, jordemoder Inge-Lise Aaen, der med kompetence, godt overblik og stor 
energi leder projektet. Ligeledes stor tak til vores administrator, den indiske statsborger, 
Sumitra Mukherjees indsats. Sumitra har stor viden på det teknisk-adminstrative område og 
samtidig betydelig evne til at bibringe sine medarbejdere forøget kompetence. 
 
Den danske presse har i det forløbne år i forskellig sammenhæng fokuseret på DACs arbejde.  
Der har været besøg af en journalist fra Dagbladet Information, af tidsskriftet Sygeplejersken, 
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Med venlig hilsen 
p.b.v. 
 
 
 
 
Viggo Fischer 
 
 
 

ƻƎ ŀŦ ¢±нΩǎ ƳŜŘŀǊōŜƧŘŜǊ ¦ƭƭŀ ¢ŜǊƪŜƭǎŜƴΦ 5ŀƎōƭŀŘŜǘ tƻƭƛǘƛƪŜƴǎ ƪǊƻƴƛƪǊŜŘŀƪǘǄǊ !ƴŘŜǊǎ WŜǊƛŎƘƻǿ 
besøgte projektet i juni. Det kom der en større dækning ud af i avisen, hvorved læserne kunne 
få et indblik i vilkårene for dansk sundhedsarbejde i denne del af landet. Politiken har valgt at 
følge op på dette fokus med et læsermøde og med en indsamling til fordel for brønde i 
landområderne udenfor Herat - en indsats, der ikke er dækket af vores DANIDA-bevilling. 
   
Den politiske og militære udvikling i Afghanistan i det forløbne års tid giver anledning til 
fortsat bekymringer, især omkring landets ledelse og de angreb, som fortsat præger dele af 
landet, og som gennemføres af kræfter, der ikke respekterer forsøget på at opbygge en 
demokratisk stat.  Herat-provinsen har dog fortsat kun i begrænset omfang, og nærmest kun i 
det sydlige grænseområde til Farah-provinsen, været udsat for angreb fra Taliban. Der har 
dog været enkelte, mest mislykkede, forsøg på at sende selvmordsbombere ind i Herat by.  
Der har endvidere været enkelte men uhyggelig angreb på kvinder af knivstikkere i basaren, 
som har skabt periodisk usikkerhed i tiden op til præsidentvalget. I en del af Gozarah-
distriktet er det kommet til væbnede sammenstød mellem en lokal oprørsleder og hans folk 
på den ene side og myndighederne på den anden. Det er dog hidtil ikke gået ud over nogle af 
DACs klinikker eller sygehus.  
 
Der skal også lyde en tak til de andre 
NGOer for et godt samarbejde, og 
ligeledes tak til den danske ambassade i 
Kabul for råd og vejledning, ikke mindst 
på det sikkerhedsmæssige område. 
Også i det forløbne år har komiteens 
kunnet fortsætte særlige sociale 
aktiviteter for udsatte grupper i Herat-
området, takket være forskellige private 
donationer. DAC har igen modtaget en 
stor mængde forebyggende medicin, 
formidlet af Bodil Lund. Der er ligeledes 
blevet indsamlet betydelige mængder 
godt tøj, ikke mindst meget børnetøj bl.a. takket være en indsamling på Amager ved Else og 
Eigil Jensen, den Tyrkiske Forening i Albertslund samt ulandsforeningen Svalerne.  
Bestyrelsesmedlem Andrea Rømer Lauritsen har sikret et betydeligt antal brugte men 
istandsatte symaskiner med hjælp af Seniorer uden Grænser i Holbæk til brug for 
kvindeaktiviteter og Jakob Jensen Design har forsat sin årlige donation til DAC, denne gang til 
uddannelsesmæssige formål for Kutchi-børn. Der skal lyde en varm tak for disse og mange 
andre donationer, der har gjort det muligt for DAC at støtte nødlidende personer i Herat-
området, også udenfor sundhedsområdet.  Denne tak gælder ikke mindst for de mange ekstra 
bidrag fra DACs medlemmer, som er en kærkommen støtte til disse aktiviteter og som for 
bestyrelsen er et udtryk for opbakning til arbejdet og til indsatsen for mennesker, der er langt 
mindre privilegerede end os. 
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Udviklingen i sundhedsprojektet  

 

Organisationsdiagram  

For at anskueliggøre den voksende organisatoriske opbygning af DAC Herat har vi i år valgt at 
gengive organisationsdiagram i årsberetningen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I alt: 
18 klinikker 
219 Health Posts (= 438 CHWer) 
6 MTs  
35 VHDTs 
CHWer 438 (219 HPs) (+13 supervisorer) 
6 MTs (2 per distrikt) 
35 VHDTs (+6 supervisorer) 
Antal ansatte i alt (inkl. administrationen): 361 personer (heraf 2 ikke-afghanere). 
  

Forkortelser:  
GDH = Gozarah Distriktshospital 
CHC = Comprehensive Health Centre 
BHC = Basic Health Centre 
SHC = Sub Health Centre 
CHW = Community Health Worker 
(landsbysundhedsarbejder) 
VHDT = Village Health Development 
Team (landsbyudviklingshold) 
PZ = Pashtoon Zarghoon 

 
 
 
 




























